CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL DE PORTO FERREIRA

LEI MUNICIPAL Nº 3.423/2018

_______________________________________________________________________

Ata Nº 4/2024 de 21 de março de 2024 – Reunião Extraordinária
Pauta: Emenda Parlamentar Deputado Marcos Ferreira ao Solar dos Jovens de Ontem no valor
de R$100.000,00 Programação nº354070520240002.

Aos vinte e um dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e quatro, realizou-se a quarta

reunião do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS de forma online, frente a uma

pauta encaminhada pela Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania – SDSC. Trata-se de

recurso oriundo da destinação de emenda parlamentar de autoria do Deputado Marcos

Ferreira, no valor de R$100.000,00 (cem mil reais) ao Solar dos Jovens de Ontem, para

utilização na modalidade GND3 (custeio). A proposta foi cadastrada pela SDSC no SIGTV em

15/03/2024 sob programação nº354070520240002. A secretária do CMAS e Assessora Técnica

da SDSC explanou acerca do procedimento, e em se tratando inicialmente apenas de

manifestação quanto a possibilidade do repasse de recurso à OSC supracitada, cuja

apresentação de plano de trabalho ocorrerá posteriormente, a partir do recebimento do

recurso pela municipalidade para que o termo de parceria seja firmado. Considerando que o

Solar dos Jovens de Ontem encontra-se devidamente inscrito e em regular execução do

serviço, os conselheiros não vislumbraram óbice quanto a aprovação da programação

nº354070520240002, a qual será aprovada no SIGTV pela Presidente deste conselho. A

proposta contou com parecer favorável dos seguintes conselheiros(as): Adélia M. Pereira

Bispo, Alex de Souza Magalhães, André Luiz de Souza, Cláudia Heloisa Sparns de Freitas,

Gabriele Ibanhes Peripato, Jussara Marques Taborda, Mariana da Silva Saragon, Roseli Stefani,

Vanderléia S. Araújo Marrichi, Waldenice Ap. Zuffo. Não houve manifestação contrária. Nada

mais havendo a tratar, a Presidente Claudia Heloisa de Freitas, declarou por aprovada a

proposta. Eu, Mariana da Silva Saragon, secretária, lavrei a presente Ata, que foi lida e

aprovada.

MARIANA DA SILVA SARAGON
SECRETÁRIA

CLAUDIA HELOISA SPARNS DE FREITAS
PRESIDENTE

Casa dos Conselhos Municipais
Av. Eng. Nicolau de Vergueiro Forjaz, nº 729 - Centro - Porto Ferreira - SP - CEP: 13660-000

Fone: (19) 3585.6353 I (19) 3589-1260
www.portoferreira.sp.gov.br I casadosconselhos@portoferreira.sp.gov.br